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АНОТАЦІЯ

Немченко К.В. Літургійна символіка в оперній музиці XIX – XXI

століть (на матеріалі творчості російських та українських

композиторів). – Рукопис.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата

мистецтвознавства (доктора філософії) за спеціальністю 17.00.03 «Музичне

мистецтво». Одеська національна музична академія імені А.В. Нежданової,

Міністерство культури України, Одеса, 2020.

Повернення сучасного мистецтва до національних витоків виникнення

професійної музики висуває на перший план духовні основи оперного жанру,

його символіку, яка бере початок в музиці та драматургії богослужіння.

Виявлення в музиці оперних творів літургійної символіки допомагає

відкрити нові аспекти на різних рівнях оперної драматургії, проникнути в

глибину релігійно-філософських роздумів авторів (композитора та

лібретиста), поглянути більш уважно на духовні, релігійно-естетичні та

філософськи проблеми самосвідомості, розкрити домінування літургійної

символіки в оперній творчості композиторів від ХІХ до початку ХХІ століть,

як спадку православної культури. Поглиблене вивчення східнохристиянської

культурної традиції та її символіки, її впливу на світське музичне мистецтво,

зокрема на оперну музику, дає можливість додаткового усвідомлення

прихованих смислів, що допоможе виконавцям в інтерпретації виконуваного

образу, а вченому-музикознавцеві – в подальшій аналітичній та

дослідницький діяльності.

Дисертація присвячена визначенню літургійної символіки в оперній

музиці російських та українських композиторів. У дисертації

запропонований системний підхід до аналізу опер, вміст яких включає

християнську символіку, елементи богослужіння. Його специфіка виявлена

на рівнях сценічної композиції, драматургії і жанрово-інтонаційної концепції

творів. На матеріалі чотирнадцяти опер виявлені сфери реалізації

християнської символіки (загальна ідея, драматургія, музичні прийоми, текст
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лібрето) і ключові релігійно-етичні проблеми (совість, любов, обраний

шлях).

Мета роботи – виявлення православної літургійної символіки в

оперній творчості як специфічного музично-інтонаційного комплексу,

пов’язаного з семантикою православного богослужіння.

В результаті здійснення комплексного аналізу опер російських та

українських композиторів виявлені їх ідейні та стильові зв'язки з концепцією

перетворення (Преображення), воскресіння, з християнськими таїнствами,

обрядами, елементами богослужіння, з певними релігійно-етичними

настановами, авторськими інтерпретаціями християнських символів,

наявність цитат і алюзій на богослужбові тексти, на житія святих, псалмів,

молитов тощо.

Комплексний аналіз літургійної символіки в обраних оперних творах

дає можливість проаналізувати загальні й індивідуальні тенденції, що

спостерігаються у творчій спадщині російських і українських композиторів, а

також подальший розвиток цих тенденцій у композиторів ХХІ століття.

Складний комплекс прояву й взаємодії літургійних символів в історичному,

жанровому, інтонаційному й стильовому контекстах твору утворює певну

ієрархічність, яку можна вибудувати від загального до часткового, зі

складною структурою значень, що переплітаються одне з одним.

На основі аналізів творів сучасних російських (Р. Щедрін) та

українських (О. Козаренко, О. Щетинський, Л. Дичко) композиторів можна

прийти до висновку, що оперне мистецтво кінця ХХ – початку ХХІ століття

набуває рис самобутності, суттєво оновлює музично-мовні можливості

оперного жанру з одного боку, з іншого – демонструє звернення до

християнських основ культури, до літургійної символіки, до етичних

цінностей, що пов’язані з відродженням релігійності і самосвідомості.

Відібрані нами оперні твори композиторів різних епох, від ХІХ до ХХІ

століть, ми розглядали з точки зору наявності в них літургійної символіки

східнохристиянської традиції на різних рівнях проявлення. Першим рівнем
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проявлення ми визначили загальну домінуючу ідею твору, яку можна

визначити як магістральну лінію драматургії; до неї входять – соборність, яка

в основі має єдність особистості і народу, а також «добровільне єднання по

духовному релігійному тяжінню, по дійсному зближенню душ усіх з

Єдиносущим» (В. Кантор); ідея Преображення, житійність, як комплекс

святості, мучеництва, жертовності, жанр притчі (сюжети за Євангелієм),

категорія сім’ї, як малої церкви, стилістика триєдиного циклу богослужіння:

вечірня – ранішня або заутреня, та кульмінаційна частина добового кола –

Обідня, тобто, Божественна Літургія з головним таїнством Євхаристії

(подяки), за допомогою якої людина досягає єдності з Богом. Також можна

відокремити риси служби Акафісту і молебну, панахиди та похорону. В

багатьох оперних творах присутній есхатологічний комплекс (Апокаліптика),

який в світі православних культових традицій має свої окремі проявлення –

жахливі картини кінця Світу не несуть приреченості, а виявляють радісну

надію на Нове Царство, в якому житимуть тільки праведники в безкінечній

радості, любові і непропеченому світлі.

Оперні твори в яких застосовується літургійна символіка втілюють

ідею софійності як проявлення двоєдності Божественної та земної

дійсностей; теми хресного шляху та вибору людиною своєї долі. В багатьох

досліджених нами творах знайшли відображення основні риси православного

свята – Пасхи (Воскресіння), Благовіщення, Преображення, Успіння, а також

комплекс, який має назву Пасіон і відображає події Страсного Тижня. Крім

того на рівні програми твору можна спостерігати проявлення рис семи

основних Таїнств християнської церкви східного обряду та комплексного

уявлення про Божественне Світло і його головного проявлення –

Фаворського світла.

До другого рівню можна віднести конкретні прояви літургійної

символіки, які об’єднуються у певний богослужбово-обрядовий комплекс –

обряд вінчання та його різновид дівич-вечір, поховання – відспівування,

святочний символічний комплекс колядок, масляничні гуляння, події і співи
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Страсного Тижня. Тобто літургійні та богослужбові обряди, жанри, які

проявлені певними реальними знаками, через вербальну або музичну

складові: жанр молитви (бесіди з Богом), який виявляється у музичній

стилістиці через хоральність у співвідношенні з вербальним текстом, що

нерідко відтворює характерні риси частини богослужіння – єктенії, що у

свою чергу, актуалізує застосування основних прийомів виконання наспівів

на богослужінні – антифонний (виконання поперемінно двома хорами),

іпофонний або респонсорний (поперемінне виконання хором і солістом);

звернення до стилістики партесного концерту, для якого характерне

чергування співу всього составу хору і окремої групи (солістів); відтворення

характерного звукового осередку знаменної монодії та її гармонізації;

використання прийому псалмодування (співу на одному витриманому тоні)

та проявлення характерних рис жанрової форми псалмів, кантів, гімнів.

Третій рівень передбачає проявлення літургійної символіки через

включення до партитури опери музично-інтонаційних формул, інтонаційно

усталених комплексів, які з часом набули статусу символу, певного знаку

комплексного вираження богослужбового музично-інтонаційного,

вербального та смислового поля, наприклад символами смерті – Вічна

пам’ять, заупокійне «Святий Боже», «Зі святими упокой». Один з них «лейт-

комплекс єктенії» (термін О. Смагіної), пов’язаний з пластами православного

богослужбового мелосу, який характеризують варіанти поспівок в об’ємі

терції, та смислове навантаження яких в сугубих, прохальних, заупокійних

чи подячних зверненнях до Бога. Багаторозвинений комплекс церковного

дзвону, де кожній події, будь то церковне свято, або церковний обряд,

притаманна певна мелодія дзвону (тридзвін, благовіст, заупокійний дзвін

(Вічна пам’ять), вінчальний дзвін, дзвін при виконанні полієлею на Всенічній

службі та на Літургії при виконанні Євхаристичного канону). Також до

інтонаційних комплексів можна віднести звичаєві наспіви тропарю Пасхи

«Христос Воскресе», пасхальний канон С. Дегтярьова, стихиру «Да

воскреснет Бог», а також ті музичні цитати чи стилізації, які композитори
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використовують зі свого особистого уявлення про богослужбові культові

співи. До цього рівня можуть бути віднесені і символічні музичні фігури

Хреста, а також мовні формули, наприклад: «Бог Господь і явися нам»,

«Покаянія отверзі мі двері», «Алілуйа», інтонування при читанні Священних

книг, виклики священства тощо.

Ключові слова: символ, культ, літургійна символіка, богослужбові

тексти, вокальне та богослужбове інтонування, східнохристиянська

літургійна традиція, оперне мистецтво, оперна семантика.

ANNOTATION

Nemchenko K. V. Liturgical symbolism in opera music of the XIX –

XXI centuries (on the material of Russian and Ukrainian composers art). –

Manuscript.

Dissertation paper for the degree of Candidate of Arts (Doctor of

Philosophy) in specialty 17.00.03 "Musical Art". Odessa National A.V. Nezdanova

Academy of Music. Ministry of Culture of Ukraine, Odessa, 2020.

The return of contemporary art to the national origins of professional music

brings to the fore the spiritual foundations of the opera genre, its symbolism, which

originates in music and dramaturgy of worship. Detection of the operatic works of

liturgical symbolism in music helps to open new aspects at different levels of

operatic dramaturgy, to get into the depths of religious and philosophical

reflections of authors (composer and librettist), to look more closely at spiritual,

religious, aesthetic and philosophical problems of self-criticism, to uncover the

dominance of liturgical symbolism in opera creativity of composers from the XIX

to the early XX centuries as the heritage of Orthodox culture. An in-depth study of

the Eastern Christian cultural tradition and its symbolism, its influence on secular

music art, in particular, on opera music, gives the opportunity for additional

awareness of hidden meanings, which will help performers in the interpretation of


[…]


дає можливість проаналізувати загальні й індивідуальні тенденції, що

спостерігаються у творчій спадщині російських і українських композиторів, а

також подальший розвиток цих тенденцій у композиторів ХХІ століття.

Складний комплекс прояву й взаємодії літургійних символів в історичному,

жанровому, інтонаційному й стильовому контекстах твору утворює певну

ієрархічність, яку можна вибудувати від загального до часткового, зі

складною структурою значень, що переплітаються одне з одним.

Східнохристиянська культура складається з нерозривно пов'язаних між

собою аспектів – філософського, релігійного, естетичного і художнього.

Музичний твір також складається з філософської концепції, естетичного і

художнього канонів та світоглядних установлень автора. Пересічність всіх

складових народжує культурний артефакт, який, будучи світським, несе в

собі концепт релігійності, а будучи культовим несе в собі світські

уставлення. Запропонована структура рівнів прояву літургійної символіки

базується на пересіченні богословських, філософських, музикознавчих

досліджень.

Головною метою даної праці став розгляд максимально широкого

спектру проявлення, переломлення літургійної символіки в оперних творах

російських та українських композиторів, починаючи з опери М. Глінки
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«Життя за Царя», по сьогоденність, яка представлена творчістю Р. Щедріна,

О. Козаренка, О. Щетинського та Л. Дичко.

Відібрані нами оперні твори композиторів різних епох, від ХІХ до ХХІ

століть, ми розглядали з точки зору наявності в них літургійної символіки

східнохристиянської традиції на різних рівнях проявлення. Першим рівнем

проявлення ми визначили загальну домінуючу ідею твору, яку можна

визначити як магістральну лінію драматургії; до неї входять – соборність, яка

в основі має єдність особистості і народу, а також «добровільне єднання по

духовному релігійному тяжінню, по дійсному зближенню душ усіх з

Єдиносущим» (В. Кантор); ідея Преображення, житійність, як комплекс

святості, мучеництва, жертовності, жанр притчі (сюжети за Євангелієм),

категорія сім’ї, як малої церкви, стилістика триєдиного циклу богослужіння:

вечірня – ранішня або заутреня, та кульмінаційна частина добового кола –

Обідня, тобто, Божественна Літургія з головним таїнством Євхаристії

(подяки), за допомогою якої людина досягає єдності з Богом. Також можна

відокремити риси служби Акафісту і молебну, панахиди та похорону. В

багатьох оперних творах присутній есхатологічний комплекс (Апокаліптика),

який в світі православних культових традицій має свої окремі проявлення –

жахливі картини кінця Світу не несуть приреченості, а виявляють радісну

надію на Нове Царство, в якому житимуть тільки праведники в безкінечній

радості, любові і непропеченому світлі.

Оперні твори в яких застосовується літургійна символіка втілюють

ідею софійності як проявлення двоєдності Божественної та земної

дійсностей; теми хресного шляху та вибору людиною своєї долі. В багатьох

досліджених нами творах знайшли відображення основні риси православного

свята – Пасхи (Воскресіння), Благовіщення, Преображення, Успіння, а також

комплекс, який має назву Пасіон і відображає події Страсного Тижня. Крім

того на рівні програми твору можна спостерігати проявлення рис семи

основних Таїнств християнської церкви східного обряду та комплексного
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уявлення про Божественне Світло і його головного проявлення –

Фаворського світла.

До другого рівню можна віднести конкретні прояви літургійної

символіки, які об’єднуються у певний богослужбово-обрядовий комплекс –

обряд вінчання та його різновид дівич-вечір, поховання – відспівування,

святочний символічний комплекс колядок, масляничні гуляння, події і співи

Страсного Тижня. Тобто літургійні та богослужбові обряди, жанри, які

проявлені певними реальними знаками, через вербальну або музичну

складові: жанр молитви (бесіди з Богом), який виявляється у музичній

стилістиці через хоральність у співвідношенні з вербальним текстом, що

нерідко відтворює характерні риси частини богослужіння – єктенії, що у

свою чергу, актуалізує застосування основних прийомів виконання наспівів

на богослужінні – антифонний (виконання поперемінно двома хорами),

іпофонний або респонсорний (поперемінне виконання хором і солістом);

звернення до стилістики партесного концерту, для якого характерне

чергування співу всього составу хору і окремої групи (солістів); відтворення

характерного звукового осередку знаменної монодії та її гармонізації;

використання прийому псалмодування (співу на одному витриманому тоні)

та проявлення характерних рис жанрової форми псалмів, кантів, гімнів.

Третій рівень передбачає проявлення літургійної символіки через

включення до партитури опери музично-інтонаційних формул, інтонаційно

усталених комплексів, які з часом набули статусу символу, певного знаку

комплексного вираження богослужбового музично-інтонаційного,

вербального та смислового поля, наприклад символами смерті – Вічна

пам’ять, заупокійне «Святий Боже», «Зі святими упокой». Один з них «лейт-

комплекс єктенії» (термін О. Смагіної), пов’язаний з пластами православного

богослужбового мелосу, який характеризують варіанти поспівок в об’ємі

терції, та смислове навантаження яких в сугубих, прохальних, заупокійних

чи подячних зверненнях до Бога. Багаторозвинений комплекс церковного

дзвону, де кожній події, будь то церковне свято, або церковний обряд,
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притаманна певна мелодія дзвону (тридзвін, благовіст, заупокійний дзвін

(Вічна пам’ять), вінчальний дзвін, дзвін при виконанні полієлею на Всенічній

службі та на Літургії при виконанні Євхаристичного канону). Також до

інтонаційних комплексів можна віднести звичаєві наспіви тропарю Пасхи

«Христос Воскресе», пасхальний канон С. Дегтярьова, стихиру «Да

воскреснет Бог», а також ті музичні цитати чи стилізації, які композитори

використовують зі свого особистого уявлення про богослужбові культові

співи. До цього рівня можуть бути віднесені і символічні музичні фігури

Хреста, а також мовні формули, наприклад: «Бог Господь и явися нам»,

«Покаяния отверзи ми двери», «Алілуйа», інтонування при читанні

Священних книг, виклики священства тощо.

На початку третього тисячоліття йде становлення комунікативно-

інформаційного суспільства, тому проникнення в масову свідомість головних

ідей християнської культури становить важливу частину збереження

культурного спадкування. Характерна для сучасного суспільства тенденція

до символізації мистецтва, створення системи метамузичних змістів,

взаємодія між різними видами мистецтв є найкращою умовою для

збереження і розвитку як оперного жанру, так і літургійних традицій.
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