ВІДГУК

на дисертацію НЕМЧЕНКО Катерини Вікторівни

«Літургійна символіка в оперній музиці ХІХ – ХХІ століть (на матеріалі творчості російських та українських композиторів)»

на здобуття вченого ступеню кандидата мистецтвознавства (доктора філософії) за спеціальністю 17.00.03 – Музичне мистецтво

Наукові цілі дисертації Катерини Вікторівни Немченко «Літургійна символіка в оперній музиці ХІХ – ХХІ століть (на матеріалі творчості російських та українських композиторів)» органічно поєднують власне музикознавчу проблематику з естетичними, філософськими, культурологічними та навіть з етичними завданнями. Власне, саме з цього авторка і розпочинає свій текст: «Виявлення в музиці оперних творів літургійної символіки допомагає відкрити нові аспекти на різних рівнях оперної драматургії, проникнути в глибину релігійно-філософських роздумів авторів (композитора та лібретиста), поглянути більш уважно на духовні, релігійно-естетичні та філософські проблеми самосвідомості, розкрити домінування літургійної символіки в оперній творчості композиторів від ХІХ до початку ХХІ століть, як спадку православної культури» (с. 2). Відразу ж звертаю увагу на те, що означені проблеми авторка самостійно, професійно, досконало, з найсучасніших позицій та майже філігранно вирішує на величезному матеріалі — як в хронологічному (часовий обсяг дослідження — більший за півтора століття), так і в предметному, музично-аналітичному аспектах (охоплено 14 оперних творів композиторів української та російської національних оперних шкіл - від М.Глінки та М.Лисенка до Р. Щедріна та Л. Дичко).

Відразу ж зазначу, що дисертантка сформувала складний та дуже перспективний науковий фокус дослідження. Він виникає на перетині системного підходу в аналітичній роботі, який К.Немченко розуміє максимально широко. Кожний твір розглянуто, з одного боку, на трьох «магістральних» рівнях: композиції, драматургії і жанрово-інтонаційної

концепції, а з іншого — з точки зору самостійно виявлених дисертанткою сфер реалізації християнської символіки (загальна ідея, драматургія, музичні прийоми, текст лібрето) і ключових релігійно-етичних проблем (совість, любов, обраний шлях тощо. – Див. с. 2 - 3). Зрозуміло, що такий синтез власне музикознавчих методів та високих релігійно-філософських узагальнень є дуже перспективним. А саме надає можливості вирватися за межі вузькопрофесійних обмежень (звісно, ні в якому разі не нехтуючи ретельною аналітичною роботою) - у “сфери горнії”, до актуальних для суспільства світоглядних і, зокрема, релігійно-філософських узагальнень. Чи може існувати для музикознавця завдання складніше і благородніше? Мабуть, тому дисертантка так настійливо наполягає на концентрації власних музикознавчих ідей біля важливої для християнства концепції перетворення (Преображення), розглядаючи ці процеси перш за все на мистецтвознавчому рівні стилю, талановито інтерпретуючи цю категорію в контексті релігійно-філософських ідей: воскресіння, християнські таїнства, обряди, елементи богослужіння, релігійно-етичні настанови, християнські символи, цитати та алюзії до богослужбових текстів, життя святих, тощо.

Безперечним науковим досягненням К.Немченко є запропонована в дисертації нова ідея систематизації проявів літургійної символіки східнохристиянської традиції в оперних творах від ХІХ до ХХІ століть, де виокремлено три фундаментальні ознаки: 1) загальна домінуюча ідея (соборність, Таїнства християнської церкви, ідея Преображення, уявлення про Божественне Світло - Фаворське світло, житійність); 2) прояви літургійної символіки, які об'єднуються у певний богослужбово-обрядовий комплекс (вінчання, поховання, святочний символічний комплекс колядок тощо); 3) закріплення літургійної символіки у музичних формулах-символах.

Структура дисертації побудована логічно та коректно. Її зміст цілком закономірно розгортається у хитросплетіннях історико-філософських та музично-аналітичних екскурсів. І це видається цілком доцільним. Справа в тому, що К.Німченко вписує свою музикознавчу концепцію в розвинений,

широкий історико-культурний контекст, цілеспрямовано, навіть повільно та з необхідними аналітичними зупинками просуваючись до власної наукової мети. І дійсно, дослідження самої канонічної традиції, виходячи з її сутності, ніяк не припускає жодного поспіху. Тому і текст дисертації розгортається, немов слідуючи за відомим висловленням О.С.Пушкіна: «Служенъе муз не терпит суеты; Прекрасное должно быть величаво», неодноразово підтвердженим в сучасному історико-культурному процесі (прикладів тут безліч, наведемо хоча б широковідомий роман нашого сучасника, чеського письменника Мілана Кундери з дуже символічною у цьому сенсі назвою - «Неспішність»). Такий рух видається майже вичерпним у дослідженні статусу релігійно-філософської лінії у вітчизняному оперному мистецтві: від складної історико-культурної та музично-естетичної проблематики в розділі 1 («Східнохристиянська канонічна традиція як культурна парадигма російської та української музичної творчості») - через розділ 2 («Вплив традицій православного богослужбового співу на оперне мистецтво ХІХ ст.: від канонічного тексту до його художнього прочитання»), де формується принципово новий погляд на дію чинника богослужбового співу у межах оперної класики ХІХ ст., і, насамкінець, - до дослідження найновішого етапу розвитку православної богослужбової традиції та її актуалізації у сучасній опері у розділі 3 («Нові форми взаємодії православної богослужбово-співацької культури та сучасного композиторського мислення у оперному мистецтві ХХ-ХХІ ст.»).

Надзвичайно корисними, актуальними та новаторськими за значенням для вітчизняної гуманітаристики є констатація та глибоке дослідження статусу східнохристиянської канонічної традиції в російській та українській музичній культурі, запроваджені вже у 1-му розділі. Тут у дискурсивному колі філософських, мистецтвознавчих та музикознавчих досліджень розглянуті найважливіші для дисертації К.Німченко категорії *культури* та *символу*. При цьому їх історична генеза, як слід розуміти, просуваючись за думкою дисертантки, складає не тільки підґрунтя для формування наукової концепції дослідження, але й надає поштовх для нового діалогу старовини та сучасності.

Адже тільки за умов такого діалогу історія опери виявляє себе живою та насиченою безліччю альтернативних шляхів. Як важливі методологічні засади в цьому сенсі авторка виокремлює ідеї о. Павла Флоренського (особливо — в його курсі лекцій «Філософія культу»), спираючись на викладену цим високоповажним вченим концепцію походження поняття *культура* та на відповідну систему наукових доказів, а також наголошуючи услід за ним статус культури як форми буття, що безперервно розвивається. І наводить ключовий постулат П.Флоренського з цього приводу: «Культура, як показує і етимологія слова *cultura* від *cultus*, ядром своїм і коренем має культ. *Cultura* як дієприкметник майбутнього часу, подібно *natura*, вказує на щось, що розвивається» (с. 22).

К.Немченко наполягає на тісному зв'язку, навіть взаємопроникненні культури духовної та світської, екстраполюючи цей висновок на процеси, що відбувалися в оперному мистецтві від XIX ст. до нашої сучасності, і підсумовує: «Для людини, яка міцна в вірі та благочесті все буде служити на користь, стане причиною радості від подолання труднощів безладу. Труднощі життєві тоді не знищують людини, а становлять лише необхідну частину її життя, і Бог дає людині сили, і бадьорість, і рішучість для подолання цих труднощів» (с. 23). З цього приводу наведені влучні приклади з оперної класики: Іван Сусанін у М.І.Глінки, Марфа і Досіфей в «Хованщині» М.П. Мусоргського, Февронія в «Сказанні про град Кітеж та Діву Февронію» М.А. Римського-Корсакова, Іоланта в опері П.І. Чайковського, Бояриня Морозова в однойменній опері Р.Щедрина тощо.

Значним досягненням дисертантки є подальший розвиток теорії динамічних компонентів національного стилю, запропонованої мною відносно оперного жанру та розвиненої в дослідженнях моїх учнів (Ю.Ситарська, І.Тимченко та ін.). Особливу увагу К.Німченко приділяє серед динамічних компонентів стильовому комплексу «*Фаворського світла*» і «*пасіонарному стилю*», пов'язаним з елементами християнського світогляду, а саме з містикою в Православ'ї і апокаліптичним баченням світу, а також ще одному з них,

виявленому свого часу вже Ю.Ситарською, і названому нею «*Стилем духовного перетворення*» (с. 66). Безперечним досягненням дисертантки вважаю масивне, цілеспрямоване та результативне дослідження дії динамічних компонентів стилю в опері «Сказання про град Кітеж та Діву Февронію» М.А. Римського-Корсакова, де комплекс сакрального (Фаворського) світла, за думкою К.Німченко, «виявляється важливим концепційним вузлом», від початку до кінця все більше пронизуючи весь час та простір опери, досягаючи кульмінації в Фіналі (див. с. 66 – 67). Хотів би лише додати, що подібні процеси розглядаються і конкретизуються не тільки Ю.Ситарською, на чому наголошує дисертантка (с. 105-107), а і в моїх власних працях, присвячених, доречі, не лише оперній спадщині М.Глінки, М.Мусоргського, М.Римського-Корсакова, а й симфонічній музиці С.Рахманінова та творчості деяких інших композиторів.

Аналітичні нариси дисертації видають фундаментальну музичну підготовку та широку музикознавчу, музично-виконавську та загальногуманітарну ерудицію К.Немченко. А ці якості, в свою чергу, допомагають їй дійти до принципово нових висновків щодо окремих творчих постатей та творів. Наведу лише декілька прикладів з цього приводу. Так, у II розділі репрезентовано погляд, який паралелями з богослужбним чином та алюзіями до нього (зокрема, з екстенією православної літургії, з вітчизняним духовним концертом, з жанром ораторії тощо) суттєво поповнює наші уявлення про роль та духовну сутність хорових епізодів в опері М.Глінки «Життя за царя»: «Чоловічий хор а сарелла, повільний темп пісні, зміна тонального плану від світлого мажору в мінор (останнє проведення приспіву про Славу після смерті, нагадує поминальну інтонацію), плавна мелодійна лінія з хоровими гучними відповідями та відповідями оркестру – все це символічна атмосфера Вечірнього богослужіння. Треба відмітити, що і тональність має прямий зв'язок з практикою співу гласів на Вечірні. Зазвичай канонарх дає тон g і хор починає співати в G dur (у широкому розташуванні голосів)» (с. 71). Виходячи з цього, дисертантка, наближується до вірних, нових та самостійних узагальнень та передбачень: «В опері М.Глінки (...) складно об'єднались богослужбові цикли

добового кругу – Вечірня, повечір'я, Ранішня та річний круг – імовірно, передпасхальні свята, може Благовіщення, свято, яке належить до нерухомого кругу, завжди буває сьомого квітня за новим календарем. Також можливо передбачити, що дія опери відбувається в Страсний тиждень» (с. 73). Взагалі ж опері М.Глінки, за думкою К.Немченко, притаманні «риси священнодійства, з проголошеннями священників, інтонаційні відсилання до Херувимської Д. Бортнянського, до великоднього канону С. Дегтярьова» (с. 81). І з цим важко не погодитися!

Що ж до творчості М.В.Лисенка, то і тут, розглядаючи його опери на гоголівські сюжети, зокрема – «Тараса Бульбу», авторка доходить висновку про панування «православної культури, як критерія «панування душі»», і наголошує на тому, що «це одна зі сфер добра і краси»» (с. 84), визначаючи тут «літургійні символи як в тексті (з обряду похорону), так і у музичній складовій – антифонний, іпофонний прийоми написання, дзвони, алюзія на молитву, масові хорові сцени, що набувають особливо важливого значення у загальній драматургії опери, перетворюються у розгорнуті монументальні фрески» (с. 89).

Для М.А.Римського-Корсакова в «Сказанні про град Кітеж та Діву Февронію» та у «Псковітянці», за вірною думкою дисертантки, провідною стала ідея православних таїнств. Причому вона констатує: «Втілення ідеї таїнства Євхаристії та його богослужбового вчинення у Літургії (обідня) є кульмінацією всього, що відбувається у храмі, де головною богословською ідеєю Літургії є з'єднання з Христом через таїнство Причастя» (с. 97). Звідси ж – певна двоплановість «Кітежу», де одночасно існують перший - «зримий, сценічний» та другий – «незримий, символічний» план, який також «незримо» впливає на перший (с. 99). Взагалі ж, за думкою дисертантки, «висхідний шлях до світла в «Кітежі» відображає найважливішу ідею, що уособлює смислову доміную твору, її стрижень, що полягає у донесенні ідеї духовного пошуку, прагнення людини до досконалості і духовної гармонії, спраги пізнання і отримання істини, прагнення до накопичення духовних багатств» (с. 108).

К.Німченко цілком справедливо стверджує, що в операх П.І. Чайковського літургійна символіка виявляється дійсно глобально. І тут до місця, здається, навести висловлення Умберто Еко з роману «Острів напередодні»: «...История Роберта де ла Грив - только сюжет о безнадежно влюбленном, как он горюет под непомерными небесами и как не примиряется с тем фактом, что путь Земли являет собой эллипс, в котором Солнце - это только один из фокусов». І також несподівано пригадується таке резюме дисертантки щодо опери «Черевички»: «Гімнічна урочиста піднесена музика стверджує пришестя Христове, панування світла і чеснот. П.І.Чайковський загострює цим самим часовий простір опери. Вона починається з навечір'я, з темної ночі, продовжується яскравим сонячним ранком і завершується побажанням доброго дня! Таким чином, ми бачимо богослужбове коло, яке починається з вечора і закінчується Обіднею, що підкреслює наявність елементів православної культури у даному оперному творі» (с. 111).

Що ж стосується конкретних проявів літургійної символіки в операх Чайковського, то вони, за думкою К.Німченко, реалізуються на всіх трьох аналітичних рівнях, виявлених нею: 1) ідея, драматургія та сюжет (сакральність, соборність, пророцтво, духовний шлях, жертвна любов тощо); 2) алюзії до Таїнств (Євхаристія, Сповідання); 3) молитви (заупокійні, благальні, тощо) та алюзії до форм та змісту ектенії, а також дзвонівість, прийоми антифонного співу, псалмодування, хоральність. (с. 119). Зокрема, дисертантка підкреслює, що в опері «Черевички» за повістю М.В.Гоголя «Ніч перед Різдом» «композитор наряду з жанровими картинками народних звичаїв та обрядів вплітає в сюжет опери риси православного життя». Вони приходять до оперної дії з культури і побуту українського народу, і далеко не в останню чергу — з традиції різдвяного позахрамового співу (колядки та ін., с. 109). У свою чергу, в опері «Орлеанська діва» паралелі з євангельськими сюжетами «надають (...) містеріального характеру, підкреслюють священну сакральну природу місії, яка покладена на головну героїню (...) і (...) відсилають нас до читання Євангелія на службах в першу неділю Великого Посту». А в останній

опері майстра - «Іоланті» - і взагалі домінує «над-ідея» Божественного світла, «де темрява плоті подолана перемогою духовного світла, а вся опера наповнена світлом, любов'ю», при цьому молитовні стани постійно повертаються до головної героїні (с. 111 - 114).

Взагалі ж рух від II до III розділу дисертації демонструє безперервність розвитку оперного мистецтва, і навіть ширше – музичної культури в її духовних основах – майже на протязі останніх двох століть. I, таким чином, аргументовано стверджує непохитність цінностей християнської культури у вітчизняному музичному мистецтві, навіть незалежно від оновлення музичної мови, жанрових структур, драматургічних засад тощо.

У III розділі проблематика дисертації проєкується на творчість наших сучасників – Р.Щедріна та українських композиторів Л. Дичко, О.Козаренка, О. Щетинського. Стосовно Щедріна богослужбово-співацька культура розглядається як важливий чинник великих жанрових трансформацій в оперному мистецтві та пов'язана з глобальним жанровим експериментом, взагалі притаманним мисленню цього видатного художника. Перший твір Щедріна, що потрапляє на сторінки дослідження К.Немченко, - знаменита лірико-комічна опера «Не лише любов». Не дивлячись на загальноновизнане в музикознавстві домінування в цьому творі жанру частушки, К.Немченко знаходить у своїх міркуваннях місце і цій опері. Але швидко переходить до серйознішої теми, зупиняючись на опері «Мертві душі», підкреслюючи амбівалентність поєднання поетичності і сатири та знаходячи тут навіть «риси містеріальності» (с. 125). Хоча в мене складається враження, що саме в цьому творі епізодичне занурення в богослужбову сферу сюжетів та інтонацій носить пародійний характер (див. № 5. де малий хор співає молитву «Святий пророче Божий Илия моли Бога о нас» та № 18, «Відспівування Прокурора»). Таким чином, пародійно відтворюється чин відспівування. А опера «Зачарований мандрівник» за повістю російського письменника М.С. Лєскова репрезентує деякі богослужбні алюзії та навіть тексти вже в досить глибокій та багатоплановій інтерпретації (не відкидаючи, доречи, і деяких пародійних

аспектів), про що дисертантка пише так: «Використання в опері текстів з богослужбового ужитку «Богосподь и явился нам, благословен грядый во имя Господне» (Р. Щедрін в лібрето опери з'єднав два слова Бог і Господь воедино, вийшло Богосподь (з пропущеною буквою г). У богослужбових текстах ці слова розділені) і Триоді «Покаяния отверзи ми двери», яке співається в підготовчі дні до Постної Триоді і в самі тижні Великого Посту, підсилює християнські аспекти опери» (с. 130). Новизною та нестандартністю мислення дисертантки відрізняється також її музикознавча інтерпретація богослужбових інтенцій в хорівій опері Р.Щедріна «Бояриня Морозова», яку вона вважає «одним з найпоказовіших оперних творів, нерозривно зв'язаним з традиціями християнства, (...) проявом агіографічного напрямку у творчості композитора» (с. 133). а також опери-притчи «Лівша» (теж за Лесковим), де фабула будується «як контрастне зіставлення двох світів – ірраціональної форми буття російської свідомості раціональному британському світосприйняттю» (с.140).

У 3-му розділі дисертації К.Немченко дуже влучно характеризує головні здобутки сучасних українських композиторів Л.Дичко, О.Козаренка та О.Щетинського, звертаючи особливу увагу на стильовий та жанровий синтез, до якого вони вдаються в операх, в тій чи іншій мірі орієнтованих на елементи християнського богослужіння. Так, авторка вважає це перспективним шляхом, який відкриває Леся Дичко, акумулюючи та втілюючи у власній творчості ідеї містеріальності, обрядовості та ритуальності, що походять від архаїки прадавньої української культури і впливають на світосприйняття композитора. «Тому досить закономірно, що після деяких експериментів Дичко звертається до жанру опер-містерій з втіленням дохристиянських і християнських вірувань і обрядів», - резюмує К. Немченко (с.177). І додає надзвичайно важливе: «Вільно трактуючи християнську символіку, таїнства і обряди, богослужбові наспіви і весь комплекс семантики храмового дійства, залучаючи в образну сферу своїх музичних творінь весь досвід двохтисячолітньої християнської історії, вони створюють новий напрям в оперній поезиці – камерні опери на духовну тематику, які об'єднують в собі традиції і досвід різних християнських

конфесій» (с. 193). Також дуже вдало дисертантка вписує оперну творчість цих авторів в змістовне та стильове поле бароко (або необароко). Таким чином, і Дичко, і Козаренко, і Щетинський, а за ними – і авторка дисертації ніби прокладають міст від епохи бароко до нашої сучасності і далі – в майбутнє... Адже не випадково Н.О.Герасимова-Персидська, блискуче аналізуючи покаяний мотет епохи українського бароко «Приближается душе конец» (той, де весь час повторюються слова: «Время сокращается...»), з впевненістю відзначала, навіть декларувала в одній із своїх нещодавніх книжок: «Кожне творіння <...> є посланням майбутньому <...>. Минуле (що колись було сучасним) постійно нас супроводжує та <...> безмежно відкрите майбутньому».

І насамкінець декілька запитань Катерині Немченко:

1. Наскільки можливо й доцільно класифікувати символізування в оперному театрі за різними рівнями, і чи існують чіткі межі приналежності літургічного символу певному рівню символізування?
2. У підрозділі 1.3, де йдеться про традиції містерії у контексті розвитку сучасного оперного мистецтва, К.Немченко окреслює виокремлення жанру містерії та його автономізацію, простежуючи, поруч з тим, й генетичний зв'язок цього жанру з літургічною драмою. І з цим не можна не погодитися. Але виникає і запитання: у чому полягає різниця між містерією та оперою з літургічною символікою, і чи не є вони все ж таки самостійними жанровими формами?
3. За якими ознаками саме барочна поезія другої половини XVII та XVIII століття стає репрезентантом художніх традицій православної культури в опері О. Козаренка «Час покаяння»?

Схвально оцінюючи дисертацію К.В.Немченко в цілому, констатую, що її новаторське, актуальне для сучасного музикознавства та чітко структуроване, талановите дослідження, цілком відповідає вимогам, які висуваються до наукових праць кандидатського рівня у галузі музичного мистецтва. Текст